[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ    УСТЬ – НИЦИНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________________________________________________________________________

20.08.2014                                                                                                                   № 253
с. Усть – Ницинское

Об утверждении муниципальной программы
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в
Усть-Ницинском сельском поселении на 2014-2020 годы»

   В соответствии с Федеральными  законами  от 06.10.2013 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О  развитии  малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Свердловской области от 04.02.2008 г. № 10-ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Свердловской области», руководствуясь Уставом Усть – Ницинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1. Утвердить муниципальную программу  «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Усть-Ницинском сельском поселении на 2014-2020 годы»  (прилагается).

2. Разместить данное Постановление на официальном сайте Усть – Ницинского сельского поселения в сети Интернет: www.усть – ницинское.рф.

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

И.о. Главы Усть – Ницинского

сельского поселения
                    Н.Г. Волохина
Приложение

 к постановлению администрации
Усть-Ницинского

сельского поселения

от  20.08.2014 года №  253
Муниципальная программа

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства
 в Усть-Ницинском сельском поселении на 2014-2020 годы»
Паспорт программы
	Наименование
программы

	Муниципальная программа
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Усть-Ницинском  сельском  поселении на 2014-2020 годы»

	Сроки реализации программы
	2014-2020 годы

	Основание для разработки программы
	1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2. Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

3.  Областной закон от 04.02.2008 № 10-ОЗ «О развитии малого и  среднего предпринимательства в Свердловской области»;

4.   Постановление Правительства Свердловской области  от 03.10.2002 № 1262-ПП «О Концепции государственной политики поддержки и развития малого предпринимательства в Свердловской области на 2002 - 2020 годы»;

5.    Постановление Правительства Свердловской области от 11.10.2010 № 1483-ПП «Об утверждении областной целевой программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства Свердловской области» на 2011 – 2015 годы».

	Заказчик программы
	Администрация Усть-Ницинского сельского поселения

	Исполнители
программы
	- Администрация Усть-Ницинского  сельского  поселения;
- Фонд поддержки малого предпринимательства муниципального образования «город Ирбит»;
  - Юридические и (или) физические лица,

осуществляющие поставку товаров, выполнение

работ, оказание услуг

	Цель программы
	Обеспечение благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства в Усть-Ницинском  сельском  поселении способствующих устойчивому росту уровня социально-экономического развития муниципального образования и благосостояния населения

	Задачи программы
	1)формирование условий, обеспечивающих устойчивый рост количества субъектов малого и среднего предпринимательства и численности занятого населения;

2)содействие устойчивому развитию субъектов малого и среднего предпринимательства с использованием современных форм и методов информационной и иной поддержки;

3)содействие в развитии малых ферм хозяйствования в сфере агропромышленного комплекса;

 4)развитие консультационной поддержки субъектов малого и среднего  предпринимательства

	Объем и источники финансирования
	Общий объем финансирования -    141,0 тыс. рублей ,
в том числе

местный бюджет  - 141,0 тыс.руб.
 областные средства – 0 рублей

	Ожидаемые
результаты
от реализации
Программы
	1) Увеличение количества субъектов

малого и среднего предпринимательства

к 2020 году до 12 единиц;
2) увеличение доли среднесписочной

численности работников, занятых в сфере

малого и среднего предпринимательства,

в общей численности занятых в экономике сельского поселения до 40%;
3) содействие созданию новых рабочих мест;

4)доля субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере АПК от количества занятых в экономике до 20 %.

Раздел 1. Общие положения
        Развитие малого и среднего предпринимательства – один из приоритетов социально-экономического развития поселения. Вовлечение экономически активного населения в предпринимательскую деятельность способствует росту общественного благосостояния, обеспечению социально-политической стабильности в обществе, поддержанию занятости населения, увеличению поступлений в бюджеты всех уровней. Развитие малого и среднего предпринимательства требует системных подходов и обоснованных финансовых вложений. Выполнение мероприятий позволит: создать условия для развития малого и среднего предпринимательства на территории Усть-Ницинского сельского поселения, увеличить количество субъектов малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения, что соответственно приведет к увеличению числа рабочих мест.

       На территории муниципального образования Усть-Ницинское  сельское поселение осуществляют предпринимательскую деятельность: 14 малых предприятий, в том числе 3 крестьянских хозяйства; 57 индивидуальных предпринимателей.

       Основные направления деятельности – сельское хозяйство, торговля, заготовка леса и переработка древесины. Однако малый бизнес развивается неравномерно. В предприятиях малого и среднего предпринимательства занято 34 процента от количества занятых в экономике поселения.
         На территории Усть-Ницинского  сельского  поселения прослеживаются одинаковые тенденции роста субъектов малого предпринимательства, причем рост количества индивидуальных предпринимателей без образования юридического лица опережает рост малых предприятий, юридических лиц. Это объясняется простотой оформления индивидуального предпринимательства, требует меньше материальных затрат и более простыми требованиями к регистрации и в дальнейшем требует меньшего количества отчетности.
        Система муниципальной поддержки и развития малого предпринимательства включает нормативно-правовое обеспечение деятельности предпринимателей на территории сельского  поселения, организационную, правовую, консультационную, информационную поддержку малого бизнеса.
          Ведущую роль в поддержке малого предпринимательства играет Фонд поддержки малого предпринимательства муниципального образования «город Ирбит», который оказывает информационно-консультационные услуги субъектам малого предпринимательства.   С 2012 года начинающим предпринимателям предоставлена возможность пройти обучение на тренинге «Начни свое дело» и при условии успешной защиты бизнес-проекта - получить грант на начало собственного дела.
Раздел 2. Характеристика проблемы, на решение которой

направлена Программа

        Основными проблемами, препятствующими развитию малого и среднего предпринимательства в сельском поселении, являются:

-   действующие нормативные правовые акты, регулирующие отношения в сфере малого предпринимательства, не в полной мере обеспечивают условия для создания и функционирования его субъектов;

- отсутствие стартового капитала и знаний для успешного начала предпринимательской деятельности, а также средств на ее развитие;

-     высокие процентные ставки банковских кредитов;

- сложная административно-разрешительная система по осуществлению деятельности субъектов малого предпринимательства (лицензирование, сертификация, система контроля).
        Отраслевая структура малых и средних предприятий сельского поселения носит ярко выраженный коммерческий характер. Наиболее привлекательной для малого и среднего бизнеса является сфера торговли и общественного питания.
         Целесообразность разработки Программы, реализующей программно-целевой подход к решению проблем развития малого и среднего предпринимательства, определяется следующими факторами:

1) необходимость системного подхода к предоставлению государственной и муниципальной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;

2) наличие сложно решаемых и разнообразных по характеру проблем, с которыми сталкиваются субъекты малого и среднего предпринимательства, что определяет необходимость системного подхода к их решению, согласования отдельных направлений государственной и муниципальной политики по содержанию, технологиям реализации и по времени осуществления;

3) необходимость определения целей, задач, состава и структуры мероприятий и запланированных результатов;

4) важность концентрации ресурсов по реализации мероприятий, соответствующих приоритетным целям и задачам в сфере развития малого и среднего предпринимательства.
         Малое и среднее предпринимательство в связи с отсутствием серьезных финансовых резервов является наиболее незащищенным от внешних воздействий сектором экономики. В то же время оно должно быть доступно для всех социальных слоев населения, безопасно и относительно просто при осуществлении хозяйственной деятельности. Достижение такой доступности требует системной государственной и муниципальной поддержки.
        Системный подход к разработке Программы предусматривает использование всех возможных способов развития малого и среднего предпринимательства, в том числе организационных, методических и технических.

Раздел 3. Основные цели, задачи и сроки реализации Программы

        Основная цель Программы -  Обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства в Усть-Ницинском  сельском  поселении способствующих устойчивому росту уровня социально-экономического развития муниципального образования и благосостояния населения.
      Основными задачами, решение которых предусмотрено программой, являются следующие:

1) формирование условий, обеспечивающих устойчивый рост количества субъектов малого и среднего предпринимательства и численности занятого населения;

2) содействие устойчивому развитию субъектов малого и среднего предпринимательства с использованием современных форм и методов информационной и иной поддержки;

3) содействие в развитии малых ферм хозяйствования в сфере агропромышленного комплекса;

      4) развитие консультационной поддержки субъектов малого и среднего

 предпринимательства.

          В соответствии с поставленными задачами предполагается создать предпосылки дальнейшей занятости населения, развития малого и среднего предпринимательства в сельских поселениях по приоритетным направлениям путем формирования действенных механизмов его поддержки, насыщения рынка товарами и услугами, роста доходов бюджетов всех уровней.
Раздел 4. Сроки реализации и финансирование Программы

        Срок реализации Программы на период 2014-2020 годы.
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета.

Для финансирования программных мероприятий планируются средства местного бюджета в размере 141 тыс. рублей.

	Источник
финансирования
	Объем финансирования (тыс. руб.)

	Всего
	в том числе по годам

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Местный бюджет
	141
	17
	19
	21
	21
	21
	21
	21

Объемы финансирования, предусмотренные Программой, подлежат ежегодной корректировке при формировании и утверждении бюджета Усть – Ницинского сельского поселения на соответствующий год.

Раздел 5. Механизм управления Программой
Реализация программных мероприятий осуществляется всеми исполнителями основных мероприятий, указанных в паспорте Программы, в соответствии с действующим законодательством.

Основным координатором реализации данной Программы является Администрация Усть - Ницинского сельского поселения.

Настоящая Программа считается выполненной после завершения всех программных мероприятий в полном объеме.

Раздел 6. Оценка эффективности исполнения Программы
В результате реализации мероприятий настоящей Программы будут достигнуты социально-экономические показатели, которые позволят получить качественные и количественные  результаты:

1) развитие самозанятости населения и снижение социальной напряженности, связанной с безработицей;

2) насыщение потребительского рынка качественными товарами, работами и услугами, обеспечение конкурентоспособности продукции субъектов малого и среднего предпринимательства Усть-Ницинского  сельского  поселения;

3) укрепление социального статуса, повышение имиджа предпринимателя;

4) повышение культуры предпринимательства.
        Реализация Программы позволит проводить эффективную политику, направленную на создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства, способствующую увеличению оборота малых  предприятий, увеличению объема налоговых платежей в местный бюджет, увеличению объема инвестиций в малый бизнес, снижению безработицы, повышению самозанятости населения, повышению темпа развития, доли малого бизнеса в экономике сельского поселения.
Целевые показатели и индикаторы эффективности реализации программы
	№
п/п
	Наименование
целевого
показателя
(индикатора)
	единица измерения

	Значение целевых показателей
(индикаторов) реализации Программы

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	8
	9
	10

	1

	Количество субъектов
малого и среднего
предпринимательства
	единиц
	71
	72
	74
	74
	75
	75
	83

	2
	Доля среднесписочной численности малого и среднего предпринимательства от количества занятых в экономике
	%
	34
	35
	35
	37
	38
	38
	40

	3
	Создание новых рабочих  мест
	единиц
	0
	5
	10
	12
	12
	15
	15

	4
	Доля численности  малого и среднего предпринимательства в сфере АПК от количества занятых в экономике
	%
	11
	12
	13
	17
	17
	18
	20

Перечень мероприятий муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Усть-Ницинском сельском поселении на 2014-2020 годы»

	Мероприятия

	Ответственный за исполнение

	Источники финансирования

	Всего, тыс. руб.
	Объем финансирования по годам, тыс. руб.

	2014

	2015

	2016

	2017
	2018
	2019

	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Оказание финансовой

поддержки

фонду

поддержки малого

предпринимательства муниципального образования «город Ирбит»,

на развитие

инфраструктуры

поддержки субъектов

малого и среднего

предпринимательства,

в том числе:

- на обеспечение

деятельности и

содействие

устойчивому развитию

организации

инфраструктуры

в целях

предоставления

бесплатных услуг

для субъектов малого

и среднего

предпринимательства;

- за оказание

консультационных

услуг,

предоставленных

субъектам малого и

среднего

предпринимательства;

- на поддержку

субъектов малого и

среднего

предпринимательства

в области подготовки,

переподготовки и

повышения

квалификации кадров;

- на оказание

информационной  и иной

поддержки субъектов

малого и среднего

предпринимательства ;
-на  содействие в развитии малых ферм хозяйствования в сфере агропромышленного комплекса;
- на проведение

исследования

состояния, проблем и

тенденций развития

в сфере малого

бизнеса в сельском поселении.
	Фонд поддержки малого предпринимательства,

юридические и физические лица
	местный бюджет
	141,0
	17,0
	19,0
	21,0
	21,0
	21,0
	21,0
	21,0

	 Всего по программе

	141,0
	17,0
	19,0
	21,0
	21,0
	21,0
	21,0
	21,0

PAGE
2